

**Subasamblu de Evidenta Gaze s.
Radeni, r-nul Strasenii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 345 712,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Partea tehnologica 1.1.1. Retele exterioare				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,200	615,00	123,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,000	166,14	664,56
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	25,00	125,01
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	5,000	60,49	302,44
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat	100 m3	0,090	326,67	29,40

1	2	3	4	5	6	7
		provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,090	1 324,67	119,22
7	GD52D	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 110 mm	m	30,000	322,56	9 676,91
8	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm	buc	3,000	779,50	2 338,50
9	GC01C	Proba preliminara pentru controlul etanseitatii imbinarilor, executata cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 100 mm	1 km	0,030	2 557,00	76,71
10	GC03C	Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 100 mm	1 km	0,030	50,00	1,50
Total Retele exterioare						13 457,25
Incluziv salariu						2 597,99
		1.1.2. VIII-6 (punct de cablu satelit combinat cu tub de control)- 1set				
11	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,000	801,90	801,90
12	GA07A	Rasuflatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm	buc	1,000	723,84	723,84

1	2	3	4	5	6	7
13	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 32 mm PE100 SDR11	m	1,000	38,66	38,66
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,041	3 199,02	131,16
15	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	2,100	33,66	70,68
16	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	0,550	83,11	45,71
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,020	580,50	11,61
Total VIII-6 (punct de cablu satelit combinat cu tub de control)- 1set						1 823,56
Incluziv salariu						500,42
1.1.3. VIII-2-2 (2set)						
18	GD52D	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 110 mm	m	2,000	322,56	645,13
19	TfA01C1	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pine la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 100mm	m	1,000	261,86	261,86
20	TfA02C1	Cot de otel gata confectionata,	buc	2,000	693,27	1 386,54

1	2	3	4	5	6	7
		montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 100mm				
21	TfA02C1	Reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 100mm	buc	2,000	688,27	1 376,54
22	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot) din polietilena, teville avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	779,50	1 559,00
23	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, teville avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	564,50	1 129,00
24	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (PE/OT) din polietilena, teville avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	870,00	1 740,00
25	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 mm	m	2,000	981,48	1 962,96
26	GA07A	Rasuflatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm	buc	2,000	723,85	1 447,70
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru	kg	15,000	41,46	621,88

1	2	3	4	5	6	7
		sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
28	GD08A	Capac bombat din tabla de otel sudat, la tevi, avind Dn 20mm	buc	2,000	113,59	227,18
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,020	3 204,50	64,09
30	RpEQ04A	Montarea cutiei cu cleme	buc	2,000	129,04	258,08
31	GB01C	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 100 mm	buc	2,000	3 124,97	6 249,95
32	GB05C	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 100 mm	buc	4,000	362,58	1 450,31
Total VIII-2-2 (2set)						20 380,22
Incluziv salariu						4 121,16
		1.1.4. Instalarea prizei de pamint				
33	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	1,000	1 434,57	1 434,57
Total Instalarea prizei de pamint						1 434,57
Incluziv salariu						668,59
Total Partea tehnologica						37 095,60
Incluziv salariu						7 888,16
		1.2. Patrea constructiva				
		1.2.1. Imprejmuirii metalice din plasa				
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate	kg	67,200	28,66	1 925,78

1	2	3	4	5	6	7
		total sau partial in beton 40x40				
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton 50x50	kg	24,700	21,92	541,41
36	RpIC37C	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 2"	buc	10,000	21,78	217,76
37	CO06B1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din otel montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.5 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat	m	14,500	224,78	3 259,35
38	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,640	1 056,91	676,42
Total Imprejmuirii metalice din plasa						6 620,72
Incluziv salariu						3 154,06
		1.2.2. Strat de beton al imprejmuirii				
39	CA01A2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,881	1 461,17	2 748,47
40	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,540	237,88	2 982,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total Strat de beton al imprejmuirii	5 731,43			
		Incluziv salariu	2 303,37			
		1.2.3. Confectionarea copertinei				
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	4,300	537,41	2 310,88
		Total Confectionarea copertinei	2 310,88			
		Incluziv salariu	398,82			
		1.2.4. Instalarea paratrasnetului				
42	Norma de consum	Pilon din beton armat CB-95-2	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
43	Norma de consum	Clema de ancora X20	buc	4,000	15,00	60,00
44	Norma de consum	Tija rotunda D6 mm	buc	15,000	26,50	397,50
45	Norma de consum	Tija rotunda D20 mm	buc	1,000	36,50	36,50
		Total Instalarea paratrasnetului	1 694,00			
		Incluziv salariu	0,00			
		Total Patrea constructiva	16 357,03			
		Incluziv salariu	5 856,25			
		Cheltuieli directe	lei	53 452,63		
		Asigurari sociale	24,00 %	3 298,66		
		Cheltueli de transport	4,00 %	1 386,95		
		Cheltueli de depozitare	2,00 %	693,48		
		Total	100,00 +	58 831,72		
		Cheltueli de regie	10,00 %	5 883,17		
		Total Lucrari de constructie	64 714,89			

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						17 043,07
		2. Montarea utilajului				
46	GE01E	Regulator de presiune (de uz casnic),montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h (Montarea Nod de Evidenta)	buc	1,000	508,96	508,96
Cheltuieli directe			lei		508,96	
Asigurari sociale			24,00 %		56,33	
Cheltueli de transport			4,00 %		10,97	
Cheltueli de depozitare			2,00 %		5,49	
Total			100,00 +		581,75	
Cheltueli de regie			76,00 %		442,13	
Total			100,00 +		1 023,88	
Beneficiu de deviz			6,00 %		61,43	
Total			100,00 +		1 085,31	
Total Montarea utilajului						1 085,31
Incluziv salariu						291,02
		3. Utilaj				
47	Norma de consum	Nod de Evidienta gaze G16 si G65	buc	1,000	219 658,00	219 658,00
Cheltuieli directe			lei		219 658,00	
Cheltuieli depozitare			1,20 %		2 635,90	
Total Utilaj						222 293,90
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		288 094,10	
TVA			20,00 %		57 618,82	

Total deviz: **345 712,92**
Incluziv salariu **17 334,09**

Intocmit _____ (Polilog SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Ialoveni Gaz SRL)
(funcția, semnătura)